
BOLETIM Nº 15 - 13 DE ABRIL DE 2017/41

Resolve designar a docente CECI FIGUEIREDO DE MOURA SANTIAGO, 
matrícula SIAPE nº 3947036, como coordenadora de curso, os docentes  
JOYCE TARSIA GARCIA CAFIERO, matrícula SIAPE nº 2125382, LETÍCIA 
FERREIRA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1822429, MÁRCIA PIMENTEL 
MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 1875498, MYRIAM ELISA MELCHIOR 
PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 2078869, CAMILA PINHEIRO COURA, 
matrícula SIAPE nº 3895204 e a discente LOURENCE CRISTINE ALVES, 
DRE 115050312, para compor a Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico – COAA do curso de Gastronomia, do Instituto de Nutrição  
Josué de Castro, aprovada em reunião ordinária de Congregação deste Instituto, 
realizada em 13 de março de 2017.

PORTARIA Nº 2739, DE 07 DE ABRIL DE 2014.

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve designar as docentes CECI FIGUEIREDO DE MOURA SANTIAGO, 
matrícula SIAPE nº 4867458, MARIA ELIZA ASSIS DOS PASSOS, matrícula 
SIAPE nº 2085155, MARCELLA SULIS, matrícula SIAPE nº 2914166, 
IVAN BURSZTYN, matrícula SIAPE nº 3966548, MARCELO CHAVES DE 
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1089758, e KARLA ANDREA DULCE TONINI,  
matrícula SIAPE nº 1497183, para compor a Comissão do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do curso de Gastronomia, do Instituto de Nutrição Josué de 
Castro, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, a partir de 13 de março de 2017.

PORTARIA Nº 2740, DE 07 DE ABRIL DE 2017

Retificação

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve dispensar a docente MARIA CLÁUDIA DA VEIGA SOARES 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1850858 e designar as docentes ANA LUÍZA 
KREMER FALLER, matrícula SIAPE nº 2078873, e ALINE GOMES DE 
MELLO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1852121, a partir do mês de março 
de 2017, como componentes da Comissão de Implantação do Currículo Novo do  
Curso de Nutrição da Universidade Federal do Rio de Janeiro, retificando a  
Portaria nº 3749 de 15 de maio de 2015.

A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: Professores  
AVANY FERNANDES PEREIRA, ALINE GOMES DE MELLO DE  
OLIVEIRA, MIRIAN RIBEIRO BAIÃO, MARTA MARIA ANTONIETA DE  
SOUZA SANTOS, ELISA MARIA DE AQUINO LACERDA, MARIA CRISTINA 
JESUS FREITAS, SÍLVIA REGINA MAGALHÃES COUTO GARCIA, LÚCIA 
PEREIRA DE ANDRADE E ANA LUÍSA KREMER FALLER e a técnica-
administrativa MÁRCIA DOS SANTOS GIRALDEZ, sendo presidida pela  
primeira e, na ausência desta, pela segunda. 

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 2440, DE 03 DE ABRIL DE 2017

A Diretora do Instituto de Psiquiatria do Centro de Ciências da Saúde, no uso 
de atribuições de sua competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5865 de 22/07/2014, publicada no DOU 
nº 139 de 23/07/2014 e considerando a necessidade de ser representada por um 
centro de competência e atribuições fundamentais na relação entre o Instituto 
de Psiquiatria da UFRJ e o cidadão notadamente com o intuito de desempenhar 
atividades vocacionais à aquisição de materiais, serviços comuns, tecnologias,obras, 
serviços de engenharia, dentre outras atribuições, dentro dos princípios informados 
pela Constituição Federal e legislações, como legalidade,publicidade,eficiência,m
oralidade, transparência e observância do interesse público:

Resolve: designar o Pregoeiro e a equipe de apoio, com base nos dispositivos 
seguintes: art. 3º, IV, §§ 1º e 2º da lei nº 10.520/02, art. 7º parágrafo único, 8º,III, 
“d”, e 21,IV, do decreto nº 3.550/00, arts. 9º, VI, 10, 11, 12 e 30, VI DO DECRETO 
Nº 5.450/05, a saber:

a) Heliton Carau da Cunha Junior – Aux. em administração 
– siape 1124691 – Pregoeiro
b) Cláudia Valéria Negreiros Fontes – Téc em Secretariado 
– siape 0362826- Pregoeiro 
c) Elizaldo Carlos da Silva – Servente de Obras – siape 0364643 
– Pregoeiro Apoio
d) Maria de Lurdes Pereira Silva – Ass. em Administração 
– siape 0363130 – Pregoeiro Apoio
Artigo 2º Delegar os seguintes poderes para o desempenho da correlatas 

funções, resguardadas as atribuições específicas de autoridade revisora :
e) Proceder os atos relativos ao cadastramento de licitantes;

f) Proceder os atos necessários a publicações dos extratos de edital e avisos 
licitatórios, chamamentos públicos, resultados e propostas ;
g) Conduzir a fase interna e externa,sessões públicas, de julgamento;
h) Receber e examinar documentos e propostas ;
i ) Atestar o cumprimento dos requisitos pelos licitantes ;
j) Examinar e julgar todos os documentos de habilitação e propostas ;
k) Desclassificar licitantes e propostas ;
l) Julgar as propostas ;
Artigo 3º Investir os Membros da Comissão Permanente de Licitação do Cargo 

pelo período de 01 ano a contar da data de publicação desta portaria.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 2555, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão de Professor 
Associado I para II do Professor PAPA MATAR NDIAYE, aprovada na Sessão 
Ordinária de Congregação do dia 31/03/2017, da Escola de Química, constituída 
pelos Professores abaixo discriminados:
Membros Efetivos:

• Prof. Ricardo de Andrade Medronho – Prof. Titular DEQ-EQ/UFRJ;
• Prof. Argimiro Resende Secchi – Prof. Titular COPPE/UFRJ;
• Prof. Paulo Fernando F. Frutuoso e Melo – Prof. Titular COPPE/UFRJ.

Membros Suplentes:
• Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa – Prof. Titular DEQ-EQ/UFRJ;
• Prof. Alberto Claudio Habert – Prof. Titular COPPE/UFRJ.

ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 155, DE 04 DE ABRIL DE 2017

O Diretor da Escola Politécnica, Professor João Carlos dos Santos Basilio, 
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeado pela portaria n°1.399 de 14/02/2014, 
publicada no DOU n°33, seção 2, de 17/02/2014,

Resolve tornar público o resultado do concurso de Provas e Títulos do 
Magistério Superior referente ao edital nº 215 de 29/06/16 publicado no DOU 
nº 126, Seção 3 de 04/07/16, divulgando o nome dos candidatos aprovados em 
ordem de classificação:
Departamento de Estruturas.
Setorização: Mecânica dos Sólidos

1º Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e Silva;
2º Fernando Jorge Mendes de Sousa;
3º Antonio Carlos de Oliveira Miranda;
4º Héctor Edison Merino Muñoz.

PORTARIA Nº 2418, DE 03 DE ABRIL DE 2017

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor João Carlos dos Santos Basilio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar a servidora SUSANA BEATRIZ VINZON, Professor 
Associado, Matrícula SIAPE nº 1275264, lotado no Departamento de Recursos 
Hidricos e Meio Ambiente desta Escola, a ausentar-se da Sede no período de 
02.04.2017 a 07.04.2017, a fim de participar de Reunião para implantação de curso 
de Engenharia Costeira - Belem - PA.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA  
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  

DE ENGENHARIA - COPPE

PORTARIA Nº 2484, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Engenharia de Nanotecnologia
Banca Examinadora para Concurso de Professor Adjunto A

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria nº 5.226 de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOU n° 137 de 21 de julho de 2015, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário- CONSUNI/UFRJ); 

frednascimento
Realce



42/BOLETIM Nº 15 - 13 DE ABRIL DE 2017

Tornou pública:
A constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto 

A, Área de Engenharia de Nanotecnologia, do Programa de Engenharia de 
Nanotecnologia da COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, 
Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016, publicada no Boletim da 
UFRJ nº 50 de 15 de dezembro de 2016, vem retificar a banca que foi aprovada 
em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 
04 de abril de 2017, substituindo os nomes da Profa. PATRÍCIA LUSTOZA 
DE SOUZA e do Prof. CLAUDIO SHYINTI KIMINAMI, pelos Professores  
MARCOS TADEU DAZEREDO ORLANDO e JOSÉ MAURO GRANJEIRO. 
Os demais componentes da banca permanecem inalterados:

Membros Titulares
• Prof. Marcelo Martins Werneck – COPPE/UFRJ
• Profa. Bluma Guenther Soares – IMA/UFRJ
• Prof. Luiz Carlos Sampaio Lima – CBPF
• Prof. Marcos Tadeu Dazeredo Orlando – UFES
• Prof. José Mauro Granjeiro - INMETRO

Membros Suplentes
• Prof. Rodrigo Barbosa Capaz – IF/UFRJ
• Prof. Walter José Botta Filho – UFSCar
• Prof. Marco Cremona – PUC-RJ
• Prof. Waldemar Augusto de Almeida Macedo – CDTN/CNEN
• Prof. Roberto Ribeiro de Avillez – PUC-RJ
• Prof. Fábio Bellot Noronha – INT
• Prof. Luiz Antonio Pessan – UFSCar
Os Candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 

da publicação, se for o caso, para protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2485, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Engenharia de Produção 
Banca Examinadora para Estágio Probatório

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria nº 5.226 de  
17 de julho de 2015, publicada no DOU nº 137 de 21 de julho de 2015, no uso 
de usas atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da  
Coppe (Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário- CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública:
A constituição da Comissão Julgadora para Estágio Probatório, do Professor 

Juan Pablo Cajahuanca Luna, do Programa de Engenharia de Produção da COPPE/
UFRJ, tendo em vista que esta Comissão foi aprovada em reunião ordinária do 
Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 04 de abril de 2017.

Membros Titulares
• Prof. Laura Silvia Bahiense da Silva Leite – PEP/COPPE/UFRJ
• Profª Renata Raposo Del-Vecchio - UFF
• Profª Celina Miraglia Herrera de Figueiredo (Membro CAD)  

COPPE/UFRJ
Membros Suplentes

• Prof. Francisco José de Castro Moura Duarte – PEP/COPPE/UFRJ
• Profª Lilian Markenzon – NCE/UFRJ
• Profª Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti (Membro CAD) 

 COPPE/UFRJ

PORTARIA Nº 2486, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Planejamento Energético 
Banca Examinadora para Estágio Probatório

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria nº 5.226 de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOU nº 137 de 21 de julho de 2015, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública:
A constituição da Comissão Julgadora para Estágio Probatório, do Professor 

David Alves Castelo Branco, do Programa de Planejamento Energético da COPPE/
UFRJ, tendo em vista que esta Comissão foi aprovada em reunião ordinária do 
Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 04 de abril de 2017.

Membros Titulares
• Prof. Roberto Schaeffer – COPPE/UFRJ
• Prof. Reinaldo Castro Souza – PUC-Rio
• Profª Celina Miraglia Herrera de Figueiredo (Membro CAD)  

COPPE/UFRJ

Membros Suplentes
• Profª Alessandra Magrini – COPPE/UFRJ
• Prof. Carlos Alberto Aragão de Carvalho Filho – IF/UFRJ
• Profª Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti (Membro CAD)  

COPPE/UFRJ

PORTARIA Nº 2487, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Engenharia Oceânica

Banca Examinadora para Estágio Probatório

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria nº 5.226 de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOU n° 137 de 21 de julho de 2015, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública:
A constituição da Comissão Julgadora para Estágio Probatório,  

da Professora BIANCA DE CARVALHO PINHEIRO, do Programa de Enge- 
nharia Oceânica da COPPE/UFRJ, tendo em vista que esta Comissão foi  
aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, 
realizada em 04 de abril de 2017.

Membros Titulares
• Prof. Segen Farid Estefen – COPPE/UFRJ
• Prof. José Luiz de França Freire – PUC-Rio
• Profª Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti (Membro CAD)  

COPPE/UFRJ
Membros Suplentes

• Prof. Carlos Antonio Levi da Conceição – COPPE/UFRJ
• Prof. Ney Roitman – COPPE/UFRJ
• Prof. Gilberto Bruno Ellwanger – COPPE/UFRJ
• Prof. Célio Albano da Costa Neto – COPPE/UFRJ
• Prof. Heraldo Silva da Costa Mattos – UFF
• Prof. Celso Kazuyuki Morooka - UNICAMP

PORTARIA Nº 2488, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Engenharia Biomédica 
Banca Examinadora para Progressão à D2

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria n° 5.226 de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOU n° 137 de 21 de julho de 2015, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário- CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública:
A constituição da Comissão Julgadora para Progressão à Classe D2, do 

Professor MARCO ANTONIO VON KRUGER, do Programa de Engenharia 
Biomédica da COPPE/UFRJ, conforme Resolução 08/2014 do CONSUNI,  
tendo em vista que esta Comissão Julgadora foi aprovada em reunião ordinária 
do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 04 de abril de 2017.

Membros Titulares
• Prof. Flavio Fonseca Nobre – COPPE/UFRJ
• Profa. Leila Lea Yuan Visconte – IMA/UFRJ
• Prof. Ricardo de Andrade Medronho – EQ/UFRJ

Membros Suplentes
• Prof. Renan Moritz Varnier Rodrigues de Almeida – COPPE/UFRJ
• Prof. Paulo Mascarello Bisch – IBCCF/UFRJ
O Candidato tem prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da 

data da publicação, se for o caso, para protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2489, DE 4 DE ABRIL DE 2017

Programa de Engenharia Civil 
Banca Examinadora para Progressão à Classe C4

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria n° 5.226 de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOU n° 137 de 21 de julho de 2015, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 




